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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá spokojeností zákazníků po remodelingu
prodejny maloobchodního řetězce Albert Česká republika, s.r.o. Cílem
práce je zjištění spokojenosti zákazníků prodejny po remodelingu
(změna vedoucí k modernizaci, zkvalitnění nabídky a zvýšení pohodlí
pro zákazníka) prodejní plochy a na základě výsledků navrhnout
vhodná řešení pro další prodejny. Teoretická část se zaměřuje na
zákazníka a jeho rozdělení, spokojenost zákazníků a její měření,
merchandising a jeho zásady v maloobchodním prostředí. Praktická
část je zaměřena na konkrétní prodejnu společnosti Albert Česká
republika, s.r.o. a na průzkum spokojenosti zákazníků s remodelin-
gem. Na základě výsledků průzkumu jsou navržena doporučení pro další
remodelingy nebo pro jinou změnu prodejen v budoucnu.
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Abstract

This thesis is focused to customer satisfaction of retail chain
Albert Czech republic, s.r.o. after store remodeling. The target of
this thesis is to find out level of customer satisfaction after
store remodeling (redesign leading to modernization, quality of of-
fered goods improvement and increasing of customer’s comfort) and
based on results put forward proper solutions for other stores.
Theoretical part is focused to customer, customer’s satisfaction
and merchandising in the retail environment. One part is focused on
particular store of the company Albert Czech republic, s.r.o. and
on survey of customer’s satisfaction with remodeling. Based on re-
sults of survey, there are suggested recommendations for other re-
modelings or for other change of stores in the future.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na spokojenost zákazníků
po remodelingu prodejny maloobchodního řetězce Albert Česká repub-
lika, s.r.o. Pro účely této práce byla vybrána konkrétní prodejna
Albert Nové Butovice, která v nedávné době prošla remodelingem (změ-
nou vedoucí k modernizaci, zkvalitnění nabídky a zvýšení pohodlí
pro zákazníka). Cílem práce je zjištění spokojenosti zákazníků pro-
dejny po remodelingu prodejní plochy a na základě výsledků navrhnout
vhodná řešení pro další prodejny. Jelikož je spokojenost zákazníků
mnohdy klíčová pro úspěšné fungování společnosti a její postavení
na trhu vůči konkurenci, je důležité, aby se neustále pracovalo na
zlepšení a zvyšování spokojenosti zákazníků. Celá práce je rozdělena
na tři hlavní části. První část je teoretická, která čerpá z odborné
literatury a jiných publikací. Praktická část využívá poznatků z te-
oretické části a řeší danou problematiku její aplikací do praxe.
Poslední návrhová část je sepsána na základě dvou předchozích části
tak, aby mohla přispět dané společnosti pro budoucí plánování pro-
dejen.

Teoretická část se nejprve zabývá samotným zákazníkem a jeho
rozdělením. Dále je popsána hodnota pro zákazníka a jeho nákupní a
ponákupní chování v online i offline prostředí. Společnosti dlouho-
době udržují vztahy se svými zákazníky a je tedy důležité uvést,
jak tyto vztahy budovat a řídit. Se řízením vztahů zákazníků je úzce
spojitá zákaznická cesta (customer journey) a CEX neboli zákaznická
zkušenost. Ze zkušenosti zákazníků se odvíjí spokojenost zákazníků,
které je věnovaná jedna celá kapitola této práce. Mimo samotnou
spokojenost zákazníků tato kapitola popisuje měření zákaznické spo-
kojenosti a jaké způsoby či metody lze pro zjišťování zákaznické
zkušenosti využít. Na konci této části je práce zaměřena na pojetí
maloobchodu a maloobchodních prodejen společně s merchandisingem a
jeho zásadami.

Praktická část je zaměřena na konkrétní prodejnu společnosti
Albert Česká republika, s.r.o. Nejdříve je představena samotná spo-
lečnost společně s nabízeným sortimentem, finančními ukazateli a
trendy v maloobchodě. Podstatnou část tvoří popis remodelingu a
samotné prodejny Albert Nové Butovice. Dále je detailně rozebráno
uspořádání prodejního sortimentu a marketingové či jiné aktivity,
které byly spojené s plánovanou modernizací a následným znovuote-
vřením prodejny. Práce obsahuje dva vizuály layoutu prodejny před a
po remodelingu, kde lze vidět změnu velikosti prodejní plochy.
Na základě těchto skutečností byl proveden průzkum spokojenosti,
kde byla data získávána formou dotazníkového šetření a několika
krátkých rozhovorů se zákazníky prodejny. Byla stanovena metodika a
výzkumné otázky a následné výsledky spokojenosti byly vyhodnoceny
na základě výzkumného šetření. Praktická část vychází celkem ze 156
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respondentů, jejichž odpovědi vedly ke stanovení několika doporučení
pro další prodejny.

Na konci této práce lze nalézt celkové shrnutí, které obsahuje
nejdůležitější získané informace a zodpovězení výzkumných otázek.
Na základě výsledků průzkumu spokojenosti bylo stanoveno několik
doporučení, které by společnost Albert Česká republika, s.r.o. mohla
využít v případě remodelingu nebo jakékoli modernizace a změny svých
dalších prodejen v budoucnu a především, aby si udržela či zvýšila
spokojenost jejich zákazníků.
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1 ZÁKAZNÍK

Nejprve je vymezen pojem zákazník a to, jak zákazníka definuje
odborná literatura. Podle Nenadála (2008, s. 26) může být zákazníkem
každý, komu společnost dala výsledky, které vznikly jejich vlastní
činností. Drucker (2016, s. 32) uvádí, že „zákazníkem je vždy spo-
třebitel – to znamená konečný uživatel daného výrobku nebo služby“.
Pojetí zákazníka uvádí jinak Hesková a Štarchoň (2009, s. 12), kteří
charakterizují zákazníka jako každého, kdo se společností začne
jednat, nebo se pouze zajímá o nabízené produkty či služby. Zde
můžeme vidět rozdíl mezi definicí Druckera a Heskové se Štarchoněm,
kdy Drucker specifikuje zákazníka velmi úzce a Hesková se Štarchoněm
naopak za zákazníka považují i někoho, kdo o společnosti pouze ví
nebo se o nabízené produkty jen zajímá, ale nenakupuje je. Druhé
pojetí je vhodnější pro práci se spokojeností zákazníků, protože
podle toho lze určit, proč potencionální zákazníci produkty u dané
společnosti nenakupují. Důvodů může být několik, například se jedná
o špatnou kvalitu, nedostatečnou nabídku sortimentu či nenaplnění
potřeb zákazníků apod. Dále například Kotler (2007, s. 476-478)
definuje, co je to rentabilní zákazník. Rentabilní zákazník je ten,
kdo společnosti dokáže vytvořit takové množství příjmů, aby po ode-
čtení nákladů za určitý čas, byl schopen generovat zisk. Náklady
v tomto pojetí chápeme jako vynaložené prostředky na prodej a ob-
sluhu nebo například na získávání nových zákazníků. Pro normu ČSN
EN ISO 9000 je zákazníkem ten, kdo přijímá produkt, ať už se jedná
o osobu nebo organizaci.

1.1 Dělení a typologie zákazníků

Základní rozdělení zákazníků podle Nenadála (2004, s. 61-62)
se dělí na interní zákazníky a externí zákazníky. Interními zákaz-
níky jsou v tomto případě zaměstnanci společnosti. Zákazníky, kteří
jsou externí, pak tvoří koneční uživatelé, odběratelé a zprostřed-
kovatelé. Přičemž spokojenost zákazníků se nejčastěji zjišťuje
v případě externích zákazníků, protože se jedná o zdroj, který přímo
ovlivňuje hospodářský výsledek společnosti.
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Obrázek 1 - Rozdělení zákazníků (Nenadál, 2004, s.13)

Hlavním důvodem, proč jsou zákazníci na určitém trhu, je nákup
určitého produktu nebo služby. Kozel a kolektiv (2011, s. 39-40)
rozlišuje pět skupin zákazníků, jedná se o:

• spotřebitele,

• výrobce,

• obchodníky,

• stát,

• a zahraniční zákazníky.

Vysekalová (2011, s. 237-238) uvádí rozdělení zákazníků podle
toho, jak jsou přátelští a podle vůdcovství. Jsou čtyři skupiny
zákazníků, které jsou definované z pohledu prodejce:

• Sociabilní typ – Jedná se o zákazníka, kterého lze velmi lehce
ovlivnit, je milý, přátelský. Protože často vystupuje pasivně
a nemůže se rozhodnout, může ho společnost považovat za sobě
podřízeného. Na druhou stranu se společnost musí snažit
o uznání, aby zákazník cítil jistotu. Přesvědčení tohoto typu
zákazníka, aby si koupil určitý výrobek či službu, závisí na

[…]


• Ne, nebyl/a jsem informován/a

• Informoval mě známý.

• Jiné

7. Kolik času byste chtěl/a věnovat nákupu na prodejně, pokud byste
dělal/a velký týdenní nákup?

• Kolem 10 minut

• Kolem 20 - 30 minut

• Kolem 40 - 50 minut a více

8. Jak jste spokojen/a s novou podobou prodejny?

• Rozhodně spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Nejsem spokojen/a ani nespokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Rozhodně nespokojen/a

9. Napište jednoznačně jednu věc, se kterou jste vyloženě spokojen/a
a jednu, se kterou jste vyloženě nespokojen/a. Odpověď zdůvodněte.

10. Níže vidíte plánek nové remodelované prodejny Hypermarketu Al-
bert Nové Butovice. Jste spokojen/a s rozložením sortimentu?
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Zdroj: Albert Česká republika, s.r.o.

• Rozhodně spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Nejsem spokojen/a ani nespokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Rozhodně nespokojen/a

11. Na základě Vaší odpovědi na předchozí otázku napište, proč a
čím jste/nejste spokojen/a.

12. Proč jste nespokojen/a s novou podobou prodejny? (Odpovídejte
pouze v případě, že jste na otázku č. 8 nebo č. 10 odpověděli „spíše
nespokojen/a“ nebo „rozhodně nespokojen“)

• Nepřehledné rozmístění sortimentu po prodejně

• Malá velikost prodejny

• Nedostatečný výběr sortiment

• Osvětlení prodejny

• Úzké uličky

• Příliš vysoké regály pro malé lidi

• Bludiště

13. O kolik procent si myslíte, že se prodejna zmenšila? (Odpoví-
dejte pouze v případě, že jste prodejnu navštívil/a i před remode-
lingem)

14. Celková prodejna a veškeré její prostory dostali nový vzhled a
design. Považujete nyní prodejnu a její prostředí na první pohled
za lepší než dříve? (Odpovídejte pouze v případě, že jste prodejnu
navštívil/a i před remodelingem)

• Rozhodně ano
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• Spíše ano

• Ani ano ani ne

• Spíše ne

• Rozhodně ne

15. Jmenujte jednu a více věcí, kterou považujete za největší změnu
k lepšímu. (Seřaďte sestupně podle největších změn k lepšímu) -
(Odpovídejte pouze v případě, že jste prodejnu navštívil/a i před
remodelingem)

16. Jmenujte jednu a více věcí, která byla lepší v původní prodejně?
(Seřaďte sestupně podle toho, co Vám dříve přišlo lepší než nyní) -
(Odpovídejte pouze v případě, že jste prodejnu navštívil/a i před
remodelingem)

17. Chybí Vám zde nějaký sortiment, který jste zde dříve nakupovali?
Napište případně který. (Odpovídejte pouze v případě, že jste pro-
dejnu navštívil/a i před remodelingem)

18. S kterou verzí prodejny jste byl/a více spokojen/a? (Odpovídejte
pouze v případě, že jste prodejnu navštívil/a i před remodelingem)

• Prodejna před remodelingem

• Prodejna po remodelingu

19. Jste spokojen/a s rozsahem nabídky sortimentu? Případně jme-
nujte, jaký sortiment Vám chybí.

20. Byli zaměstnanci prodejny ochotní Vám v případě potřeby pomoci
nebo poradit?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Ani ano ani ne

• Spíše ne

• Rozhodně ne

• Nepotřeboval/a jsem pomoci/poradit

21. V následující tabulce zaškrtněte Vaši spokojenost s jednotlivými
faktory:
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22. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a "spíše nespokojen/a"
nebo "rozhodně nespokojen/a", zkuste definovat s čím konkrétně.

23. Níže vidíte očíslovaný plánek remodelované prodejny Albert Nové
Butovice. Napište minimálně jednu změnu umístění sortimentu (název
sortimentu a číslo, kam byste ho přeřadili), kterou byste uvítali
(např. "chtěl/a bych aby na místě 2 byla Tržnice" - napište 2 -
Tržnice).

Zdroj: Albert Česká republika + vlastní úprava

24. Víte o tom, že prodejna nabízí, a i nabízela před remodelingem,
craftová neboli řemeslná piva (piva, která se vaří převážně v malém
pivovaru, od místních pivovarníků, jsou většinou nepasterizované a
nefiltrované, mají dobu expirace kolem 2 měsíců a musí být uchovány
v chladném prostředí do 7°C)?

• Ano, věděl/a jsem o tom i před remodelingem

• Ano, ale vím o tom až po remodelingu

• Ano, ale nebyla jsem zákazníkem prodejny před remodelingem

• Ne, nevím o tom (pokračujte prosím otázkou č. 26)
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25. Jak jste se dozvěděli o nabídce těchto piv?

• Marketingovou komunikací

• Náhodou na prodejně

• Od známého

• jiné

26. Doporučil/a byste návštěvu této prodejny další zákazníkům?

• Rozhodně doporučil/a

• Spíše doporučil/a

• Ani doporučil/a ani nedoporučil/a

• Spíše nedoporučil/a

• Rozhodně nedoporučil/a

27. Jaké jsou Vaše dojmy z návštěvy této prodejny?

28. Máte nějaké doporučení, co udělat jinak pro další remodelované
prodejny?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje
svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité
literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Špačková

V Praze dne: 30. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-
viště

Datum Podpis