I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spokojenost zákazníků po remodelingu prodejny maloobchodního řetězce Albert Česká republika, s.r.o.
Jméno autora: Kristýna Špačková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Petra Zenáhlíková
Pracoviště oponenta práce: Albert Česká republika, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání a zvolené téma diplomové práce považuji za náročné a velmi komplexní.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno, přičemž bylo nutné mít hlubší znalost aktuální situace maloobchodního trhu v ČR.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Studentka zvolila vhodné metody v rámci praktické části, statistické šetření formou dotazování zákazníků bylo protnuté vhodně strukturovanými otázkami.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Studentka zvolila vhodnou odbornou literaturu. Oceňuji využití veškerých dostupných marketingových materiálů, které byly v rámci remodelingu prodejny komunikovány zákazníkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Formální a jazyková úroveň splňuje požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Studentka zvolila výběr relevantních informačních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Studentka velmi relevantně interpretovala konkrétní závěry a doporučení na změny pro další remodelované prodejny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka zpracovala téma diplomové práce *Spokojenost zákazníků po remodelingu prodejny maloobchodního řetězce Albert a detailně se zabývala zákaznickou zkušeností před obdobím a po období remodelingu.*

V teoretické části obsáhla komplexně popis zákazníka, jeho typů a jeho psychologie rozhodování, taktéž se zabývala popisem a definice maloobchodu. Oceňuji strukturovanost a návaznost jednotlivých kapitol.

V praktické části využila k dotazování kvalitativní šetření formou dotazování zákazníků. Výběr otázek do dotazníku naplnil očekávání a výstupem bylo zmapování zákaznické zkušenosti, na jehož základě byly stanoveny jasné specifické doporučení, které povedou ke zlepšení pozitivní zkušenosti zákaznického nakupování v další remodelované prodejně a navýšení prodejního obrátu dané obchodní jednotky.

Otázky k obhajobě:

1. *Jaké jsou nástroje pro podporu loajality zákazníka ke konkrétnímu obchodnímu řetězci? Uveďte až 3 nástroje a seřadte dle důležitosti.*
2. *Které z vašich doporučení bude mít nejzásadnější dopad na pozitivní vnímání zákazníky?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Podpis: Petra Zenáhlíková

Datum: 7.6.2020